'I

A casa do povo
PORTARTA tf 85/2024

,16 DE OUTUBRO DE 2024

Designa selidorcs pera exarcerem as
funções de Gestor e Fiscal de Contato, para
afrrarcm no ContÍato mencionado, no âmbito
da Câmara Municipal de ttabaininha/SE.

O Presidente da Câmara Municipal de llabaianinha/SE, no uso de suas atribuições legais e nos termos da

Lei Orgânica do Município, Regimento lntemo da Câmara, cJc as disposiçoes da Lei Federal n' '14.133, de
'lo de abril de 2021 (Nova Lei de Licitaçoes), e, subsidiariamente, com as disposiçôês lá estabelecidas no

Decreto Federal no 11.246, de 27 de outubro de 2022, e

COIJS/DEMf,DO que cabe ao Poder Público, nos termos do disposto nos aÍt. '104, inc, lll e art. 117, e

seus pârágraÍos, ambos da Lei no 14.133/2021, acompanhar e Íiscalizar a execução dos contratos

celebrados através de representantes da Administrâção;

COTYSTDERÁ,VDO que os órgãos públicos devem manter gestor e ftscais, formalmente designados,

durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;

COÍúS/OERÁÍVDO, também, que âs pÍincipais atribuiçoes dos Gestores de Contratos são aquelas

estabelecidas no aÍt. 21 do Decráo Federal n0 í 1.2t1ô2022;

COÂrSrDERA,VDO, ainda, que as pnncipais atribuiçóes dos Fiscais Contratuais são aquelâs estabelecidas

nos arts. 22 a 24 do mesmo DecÍeto Federal acima mencionado;

C0I'JSTDERÁI{DO, no mais, que com essas disposiçoes, na Íorma do art'187 da Nova Lei de Licitaçôes

supra aludida, são normatizados, no que couber, os proc€dimentos Íelativos à gestão e fiscalização dos

contratos, no âmbito desta Càmara llunicipal, contrato a mntrato;

C0I{SrDE&4I{0O, porfim, o estabelecimento das atribui@s e desbnaçóes inerentes ao Gestor e Fiscais
de Contratos, previstas nesta Portariâ;

RESOLVE:

Art í'- Dêsignâr, paÍa atuar como G6tor e Fiscal de Contrato, sxsrcendo todas as atribuiço€s aos

mesmos inerêntes e designadas em Legislaçâo perlinente e nêsta PoÍtaria, no âmbito da Câmara de

ltâbaianinha, os seNidoÍes abaixo especificadG, nas í€speclivas funções:

I - CAMILA OLÍVEIRA DE CARVALHO, CPF 849.097.73t68 - GestoÍ do Contrato;

ll . ALESSON FERREIRA SANÍOS, CPF 034.723.32$22 - FiscalTêcnico do Contrato;

§10. Nas ausências e impedimentos dos titulares, ficam designados como substitutos:

| - PATRICIA DE JESUS CRUZSANTOS CPF 056.838.85S07-Gestordo Contrato - Substituto;

ll . ROBSoN FELIX CRUZ, CPF 027.523.06S12 - Fiscal Tecnico do Contrato - Substituto.

ri
A casa do povo

§?. A substituição aqui pÍevista não demanda, necessaÍiamente, a necessidade da emissão de nova

PoítaÍia, bastando, tão somente, a ciência dos respectivos substitutos neste presente Ínesmo documento,

em virtude da sua já nominação aqui e em atendimenlo ao Princípio da Eficiência.

Art.2'- Os servidores designados atuarão, diretamente, no âmbito do Contrato no 08P024, deconente

do Procedimento Licitatório lnexigibilidade no 0tU2024.

Parágrafo único. Constituem-se como dados mmplementares

Art 3' . Dêse ciência aos interessados e se âutue no respectivo pr@esso, inclusive quando da Íealização

de substituiçóes.

Art.4'. Esta Portana entra em vigor nesta data e terá validade durante toda a vigência contratual,

considerando-se, inclusive, suas eventuais pronogaÉes, acaso existentes,

Itabaianinha/SE, 16 de Outubro de 2024

JO NICACIO LIMA DOS SA
Presidente do Poder legislativo

CIÊNCN DOS SERVIDORES DESIGNADOS:

Eu, CAMILA OLIVEIRA DE CARVALHO, CPF 849.097.73S68, declatome ciente da designação ora

buida, e dõ funFes que são inerentes em razão da função

O.0r"{r^ 0r-.01"
Assinatura do Gestoí Titular

Eu, ALESSON FERREIRA SANTOS, CPF 0U.723.325-22, declaro-me ciente da desrgnação ora

atribuída, e das fun@s que são inerentes em razão da funçã0.

natura do Fiscal Titular

Eu, PATRICIA DE JESUS CRuz SAI{TOS CPF 056.838.855-07, declarcme cienle da designação ora

atribuida, e das fun@s que são inerentes em razão da funçã0.

Contratado Objeto do Contrato Vigência do Contrato

EMOS TECNOLOGIA LTDA .

ME.

: CURSO DE ATUAÇÃO
PARLAMENTAR NO

ORÇAMENTO MUNICIPAL,

CONTROLE EXTERNO E A
FISCALIZAÇÃO PROATIVA: O
PAPEL ESTRATEGICO DO

VEREADOR NA TRANSIÇÃO
DE GESTÕES MUNICIPAIS

DA DATA DA ASSINATURA DO

CONTRATO ATÉ A
CONCLUSÃO DO EVENTO

-

tt
A casa do povo

Eu, ROBSON FELIX CRUZ, CPF 027.523.065-12, declaro-me ciente da designação ora atnbuida, e das

funçoes que são inerentes em razão da Íunçâo.

Assinatura do Fiscal Suplente

?-ntl<', 2,.,- Àt t tv,, - llti\ < o,",ff>
Àssinatura do Gãsior Suplantí